国浩律师（济南）事务所

关于

鲁信创业投资集团股份有限公司

重大资产出售实施情况的

法律意见书

二〇二二年六月

国浩律师（济南）事务所 法律意见书

1

国浩律师（济南）事务所

关于鲁信创业投资集团股份有限公司

重大资产出售实施情况的法律意见书

致：鲁信创业投资集团股份有限公司

鲁信创业投资集团股份有限公司（以下称“鲁信创投”、“上市公司”或“公

司”）子公司山东鲁信高新技术产业有限公司（以下简称“鲁信高新”）通过在

山东产权交易中心公开挂牌的方式转让其所持淄博四砂泰山砂布砂纸有限公司

（以下简称“四砂泰山”）100%股权和淄博理研泰山涂附磨具有限公司（以下

简称“理研泰山”）47%股权（以下简称“本次交易”或“本次重组”）。

国浩律师（济南）事务所(以下简称“本所”)接受鲁信创投的委托，担任鲁

信创投本次交易的专项法律顾问。根据《公司法》《证券法》《重组管理办法》

《律师事务所从事证券法律业务管理办法》《律师事务所证券法律业务执业规则

（试行）》等有关法律、法规、规章和中国证监会有关规范性文件的有关规定，

本所已就本次交易出具了《国浩律师（济南）事务所关于鲁信创业投资集团股份

有限公司重大资产出售之法律意见书》（以下简称“《法律意见书》”）、《国

浩律师（济南）事务所关于鲁信创业投资集团股份有限公司重大资产出售自查期

间内相关内幕信息知情人买卖股票情况之专项核查意见》。本所律师现就本次交

易实施情况出具本法律意见书。

本法律意见书仅供鲁信创投为本次交易之目的使用，不得用作任何其他目

的。本所同意将本法律意见书作为本次交易的法定文件，并依法对所出具的法律

意见承担责任。

在本法律意见书中，除非上下文另有说明，所使用的简称、术语和定义与《法

律意见书》中使用的简称、术语和定义具有相同的含义，本所在《法律意见书》

中发表法律意见的前提、假设及声明的事项同样适用于本法律意见书。

国浩律师（济南）事务所 法律意见书

2

基于上述，本所及经办律师根据有关法律、法规、规章及其他规范性文件之

规定，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具法律意见

如下：

一、本次交易方案的主要内容

根据鲁信创投第十届董事会第三十六次会议决议、第十届董事会第三十九次

会议决议、2021年年度股东大会决议、《重大资产出售报告书》及本次交易有

关协议等文件，本次交易方案的主要内容如下：

1.交易主体

鲁信高新为本次交易的资产出售方，富卓磨料为本次交易的资产购买方。

2.标的资产

本次交易的标的资产为公司全资子公司鲁信高新持有的四砂泰山100%股权

与理研泰山47%股权。

3.交易方式

本次交易的交易方式为通过在产交所以挂牌方式转让。

4.标的资产的估值与作价

根据评估机构出具的《四砂泰山评估报告》《理研泰山评估报告》，本次标

的资产的评估基准日均为2021年11月30日，评估机构采用资产基础法和收益法两

种方法对交易标的进行评估，并最终均采用了资产基础法评估结果作为最终评估

结论。

根据评估结果，四砂泰山的评估值为7,964.45万元，较股东全部权益账面值

增值2,166.08万元，增值率为37.36%。理研泰山的评估值为24,268.77万元，较股

东全部权益账面值增值8,456.54万元，增值率为53.48%。本次评估结果已经鲁信

集团备案。

参考评估价格及评估备案情况，本次交易标的资产四砂泰山100%股权以及

理研泰山47%股权的挂牌价格分别为不低于8,000.00万元和11,406.90万元。

国浩律师（济南）事务所 法律意见书

3

根据在产交所公开挂牌的结果，本次交易的交易对方为富卓磨料。本次交易

标的资产四砂泰山100%股权以及理研泰山47%股权的最终转让价格分别为

8,000.00万元和11,406.90万元。

5.过渡期安排

根据鲁信高新与富卓磨料就四砂泰山100%股权签订的《关于<产权交易合

同>的补充协议》约定，在评估基准日时四砂泰山的累计未分配利润的分配请求

权自转让日起归属于交易对方，过渡期损益归属于交易对方。

根据鲁信高新与富卓磨料就理研泰山47%股权签订的《关于<产权交易合同>

的补充协议》约定，在评估基准日之后，除评估基准日前已计提的归属于理研泰

山原股东的3,000万元分红外，转让方不得要求理研泰山进行未分配利润的分配；

在评估基准日时理研泰山的累计未分配利润的分配请求权自转让日起归属于交

易对方，过渡期损益归属于交易对方。

6.决议有效期

本次重大资产出售的决议有效期为公司股东大会审议通过本次交易方案之

日起12个月。若公司已于该有效期内取得本次交易所需的全部批准，则该有效期

自动延长至上述事项完成之日。

二、本次交易的批准与授权

截至本法律意见书出具之日，本次交易已获得如下批准及授权：

1.本次交易方案已获交易对方富卓磨料内部决策通过；

2.本次交易方案已经交易标的公司决议同意；

3.鲁信创投国资控股股东鲁信集团已作出书面决定，同意本次交易挂牌转让

方案并完成了本次交易标的资产国有资产评估项目备案相关程序；

4.本次交易方案及相关议案已获得鲁信创投第十届董事会第三十六次会议、

第十届董事会第三十九次会议、2021年年度股东大会决议通过；

5.经公开挂牌，产交所分别就理研泰山 47%股权及四砂泰山 100%股权出让

项目向鲁信高新出具《产权交易挂牌公告结果通知》。

国浩律师（济南）事务所 法律意见书

4

综上，本所律师认为，本次交易已取得了必要的批准及授权，具备实施的法

定条件。

三、本次交易实施情况

（一）标的资产过户情况

根据标的公司工商变更登记文件，并经本所律师核查，2022年6月23日，理

研泰山47%股权、四砂泰山100%股权已分别过户至富卓磨料名下。

截至本法律意见书出具之日，本次交易涉及出售的标的资产均已过户至受让

方。

（二）交易价款支付情况

根据公司提供的交易凭证并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，

交易对方已将本次交易全部转让价款汇入产交所，产交所已于2022年6月24日、6

月28日，分两笔将股权转让价款支付给鲁信高新。

截至本法律意见书出具之日，本次交易转让方鲁信高新已收到全额股权转让

款共计19,406.90万元。

（三）职工安置情况

1.理研泰山职工安置情况

理研泰山股权转让后，公司法人主体地位不变。理研泰山现有职工241名均

继续履行原劳动合同，职工工作年限连续计算。

2.四砂泰山职工安置情况

四砂泰山股权转让后，公司法人主体地位不变。四砂泰山原有113名职工签

订劳动合同，截至本法律意见书出具之日，4名职工与四砂泰山协商一致解除劳

动合同，10名职工选择调入鲁信高新工作，其余99名职工继续履行原劳动合同。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，标的资产的交割、过户

已办理完毕，标的资产的对价已全部支付完毕，以上实施情况符合《公司法》《重

组管理办法》等相关法律、法规及规范性文件的规定，合法、有效。

国浩律师（济南）事务所 法律意见书

5

四、本次交易实际情况与此前披露信息是否存在差异

根据鲁信创投的确认并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，本次

交易实施过程中不存在实际情况与此前披露的信息存在实质性差异的情形。

五、董事、监事、高级管理人员的更换情况

根据鲁信创投的确认并经本所律师核查，在本次交易实施过程中，鲁信创投

董事、监事、高级管理人员的更换情况如下：

2022年4月28日，上市公司召开第十届董事会第三十七次会议，审议通过《关

于董事会换届选举的议案》，同日，上市公司召开第十届监事会第十一次会议，

审议通过《关于监事会换届选举的议案》；2022年6月21日，上市公司召开2021

年年度股东大会会议，审议通过《关于选举监事的议案》《关于选举独立董事的

议案》《关于选举监事的议案》，选举陈磊先生、姜岳先生、马广晖先生、李晓

鹏先生、刘鑫女士、王晶女士为公司第十一届董事会董事，胡元木先生、张志勇

先生、唐庆斌先生为公司第十一届董事会独立董事；选举郭相忠先生、侯振凯先

生、于怀清先生为公司第十一届监事会监事。

2022年6月21日，公司召开2022年第一次职工代表大会，审议通过了《关于

选举职工监事的议案》，选举韩俊先生、张慧勇先生为第十一届监事会职工监事。

2022年6月28日，公司召开第十一届董事会第一次会议，审议通过了《关于

选举公司董事长的议案》《关于聘任公司总经理的议案》《关于聘任公司副总经

理、首席财务官的议案》《关于聘任公司董事会秘书、证券事务代表的议案》，

选举陈磊先生为公司董事长，聘任姜岳先生为公司总经理，葛效宏先生、于晖先

生、邱方先生、董琦先生为公司副总经理，段晓旭女士为公司首席财务官，王晶

女士为公司董事会秘书。同日，公司召开第十一届监事会第一次会议，审议通过

了《关于选举公司监事会主席的议案》，选举郭相忠先生为公司监事会主席。

除上述情况外，鲁信创投在本次交易实施期间不存在其他董事、监事、高级

管理人员更换情况。

六、资金占用和关联担保情况

国浩律师（济南）事务所 法律意见书

6

根据鲁信创投的确认并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，在本

次交易实施过程中未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人非经营

性资金占用的情形，亦未发生上市公司为实际控制人或其他关联人违规提供担保

的情形。

七、相关协议及承诺的履行情况

经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，本次交易涉及的《产权交易

合同》及其补充协议已生效并正常履行；有关承诺人作出的承诺事项均正常履行，

未出现违反承诺事项的情形。

八、本次交易后续事项

截至本法律意见书出具之日，本次交易相关后续事项包括本次交易各方及相

关承诺方需继续按照《重大资产出售报告书》《产权交易合同》及其补充协议的

要求履行相关的义务、承诺，上述事项在实施过程中不存在重大法律风险；上市

公司还需根据相关法律、法规、规范性文件就本次交易的后续事项履行信息披露

义务。

综上，本所律师认为，在交易各方按照相关协议和承诺履行各自义务的情况

下，上述后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

九、结论意见

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日：

（一）本次交易已取得了必要的批准及授权，具备实施的法定条件。

（二）本次交易涉及的标的资产已完成过户手续，标的资产的对价已全额支

付，本次交易涉及的资产交割等事宜的办理程序合法有效。

（三）在交易各方按照相关协议和承诺履行各自义务的情况下，本次交易后

续事项的办理不存在实质性法律障碍。

本法律意见书一式四份，经本所律师签字并经本所盖章后生效。

（以下无正文）

	二〇二二年六月
	国浩律师（济南）事务所
	关于鲁信创业投资集团股份有限公司
	重大资产出售实施情况的法律意见书
	致：鲁信创业投资集团股份有限公司
	二、本次交易的批准与授权
	三、本次交易实施情况
	九、结论意见